
2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 288/2021 

Página 1 de 6 

 

 

Santa Fe, 12 de agosto de 2021 

 

VISTO el Expte. CD 065/2021, caratulado: Posgrado, iniciado por la 

Secretaría Académica y de Planeamiento de esta Facultad Regional, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Dirección de Posgrado propone la implementación de la Carrera 

de posgrado Especialización en Ergonomía, aprobado por Ordenanza 1105 y su 

modificatoria Ordenanza N° 1580, en esta Facultad Regional 

 

Que conforme a lo establecido en la Ordenanza Nº 1313 - Reglamento 

de Educación de Posgrado- se cumplen con los lineamientos para la implementación 

de tal Carrera de Especialización.  

 

Que se avala la actualización de la Resolución Decano Nº 33/2019, 

incorporando modificaciones de acuerdo a observaciones de CONEAU – Comisión 

Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria, relativas a las designaciones para 

los cargos de Dirección e integrantes del Comité Académico y el Cuerpo Docente 

quienes cuentan con una importante trayectoria en la actividad académica y 

profesional. 

 

Que analizada la propuesta, la Comisión de Posgrado, en reunión de 

fecha 30/07/2021, y la Comisión de Enseñanza y Posgrado, estiman conveniente 

acceder a lo solicitado. 

 

Por ello;  

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Solicitar al Consejo Superior la autorización para implementar en 

esta Facultad Regional, a partir del ciclo lectivo 2022, la Carrera de posgrado 

Especialización en Ergonomía, aprobada por Ordenanza Nº 1105 y su modificatoria 

Ordenanza N° 1580, y la designación del Director, integrantes del Comité Académico y 

del Cuerpo Docente, que figuran en el Anexo de la presente Resolución.  

 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº 288 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

plz   

smc   

EJD  Ing. Eduardo José DONNET                                                                                                              Ing.  Rudy Omar GRETHER 
ROG  Vicedecano A/C Secretaría de Gestión Universitaria                                                                                                        Decano         

 

 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 288/2021 

Página 2 de 6 

 

 

ANEXO 

Res. CD 288/2021 

 

DIRECTOR ACADÉMICO 

Lucie Nouviale 

Magister en Ciencias Humanas y Sociales – Université Victor Segalen, Francia. 

Ingeniería en Ergonomía – Université JF Champollion Francia.  

 

COMITÉ ACADÉMICO  

Alejandro Novak 

Magister en Ergonomía - Universidad de Concepción, Chile. Diplomado en 

Ergonomía – Universidad de Concepción, Chile. Licenciado en Psicología – 

Universidad Católica de Santa Fe. 

 

Iván Sorba 

Especialista en Transporte y Logística, Universidad Tecnológica Nacional - 

Facultad Regional Santa Fe. Especialista en Transportes Terrestres, Universidad 

Politécnica de Madrid. Ingeniero Laboral, Universidad Tecnológica Nacional - 

Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero Mecánico Universidad Tecnológica 

Nacional - Facultad Regional Santa Fe. 

 

Martín Rodriguez  

Master en Administración de Negocios y Tecnologías – Instituto Tecnológico de 

Buenos Aires. Especialista en Ergonomía - Universidad Tecnológica Nacional – 

Especialista en Higiene y Seguridad Industrial - Universidad de Buenos Aires. 

Ingeniero Industrial -Universidad Nacional de La Plata. Facultad Ingeniería. 

 

CUERPO DOCENTE 

 

* EJE FUNDAMENTOS 

 

MÓDULO ENFOQUES TEÓRICOS DE LA ERGONOMÍA 

Lucie Nouviale 

Magister en Ciencias Humanas y Sociales – Université Victor Segalen, Francia. 

Ingeniería en Ergonomía – Université JF Champollion Francia.  

 

Rosa Ana Rizzo Olivera 

Diplomado en Ergonomía – Universidad de Concepción, Chile. Especialización 

en Ergonomía – IRAM Argentina. Especialista en Higiene y Seguridad en el 

Trabajo – Universidad de Buenos Aires. Ingeniera Civil – Universidad de Buenos 

Aires. 

 

MÓDULO ANÁLISIS DEL TRABAJO 

Rosa Ana Rizzo Olivera 

Diplomado en Ergonomía – Universidad de Concepción, Chile. Especialización 

en Ergonomía – IRAM Argentina. Especialista en Higiene y Seguridad en el 

Trabajo – Universidad de Buenos Aires. Ingeniera Civil – Universidad de Buenos 

Aires. 

 

 

* EJE DIMENSIÓN FÍSICA 

 

MÓDULO MEDIO AMBIENTE DEL TRABAJO 

Juan Fernández 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 288/2021 

Página 3 de 6 

 

 

Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo. Universidad Tecnológica 

Nacional - Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero Electricista. Universidad 

Tecnológica Nacional - Facultad Regional Santa Fe. 

 

Gabriela Bertazzolli  

Especialista en Ergonomía, Universidad de Concepción, Chile. Especialista en 

Higiene y Seguridad en el Trabajo Agrario. Universidad de Buenos Aires. 

Licenciada en Seguridad, Higiene y Control Ambiental Laboral.  

 

Duilio Leonel Fernández 

Especialista en Ergonomía, Universidad Tecnológica Nacional. - Curso de 

Neuropsicología Cognitiva y Aprendizaje, Aydiné Centro de Asistencia docencia 

e investigación psiconeurocognitiva. Licenciado en Higiene y Seguridad en el 

Trabajo, Universidad de Morón. 

 

MÓDULO ANTROPOMETRÍA Y BIOMECÁNICA 

Julieta Paola Ferrari 

Especialista en Ergonomía – Universidad Tecnológica Nacional, FR Buenos 

Aires. Licenciada en Kinesiología y Fisiatría – Universidad de Buenos Aires. 

 

Jesica Piccoli 

Especialista en Ergonomía, Universidad Tecnológica Nacional. Osteópata, 

Escuela Osteopática de Madrid. Licenciada Kinesiológica y Fisiatra, Universidad 

de Buenos Aires. 

 

MÓDULO FISIOLOGÍA DEL TRABAJO  

Esteban Oñate 

Magister en Ergonomía, Universidad de Concepción, Chile. Kinesiólogo, 

Universidad de Concepción, Chile.  

 

Elías Apud Simon 

Doctor of Philosophy, Loughborough University, Inglaterra. Mater of Science. 

Loughborough University, Inglaterra. Diplomado en Ergonomía. 

Arbetsmedicinska Institutet, Suecia. 

 

 

* EJE DIMENSIÓN ORGANIZACIONAL Y COGNITIVA  

 

MÓDULO ERGONOMÍA COGNITIVA 

Esther Giraudo 

Lic. en Psicología. Experta en Psicología del trabajo, Condiciones de trabajo y 

calidad de vida y Prevención de accidentes. Investigadora asociada al Centro de 

Estudios e Investigaciones Laborales del Consejo Nacional de Investigaciones 

Científicas y Técnicas (CEIL-CONICET). Consultora FUSAT. Docente en 

posgrados de Universidad de Buenos Aires, Universidad Tecnológica Nacional, 

Universidad Nacional de Rosario y Universidad Nacional del Centro de la 

Provincia de Buenos Aires. 

 

Alejandro Novak 

Magister en Ergonomía - Universidad de Concepción, Chile. Diplomado en 

Ergonomía – Universidad de Concepción, Chile. Licenciado en Psicología – 

Universidad Católica de Santa Fe. 

 

MÓDULO ERGONOMÍA ORGANIZACIONAL 

Marta Elba Panaia 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 288/2021 

Página 4 de 6 

 

 

Doctora de la Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 

Master en Ciencias Sociales FLACSO. Licenciada en Sociología FFyL UBA. 

 

 

 

MÓDULO FACTORES PSICOSOCIALES EN EL TRABAJO 

Lara Zingaretti 

Magister en Psicología Empresarial y Organizacional. Universidad de Belgrano. 

Licenciada en Psicología. Universidad Católica Argentina. 

 

Andrea Suarez Maestre 

Licenciada en Administración. Magister en Ciencias Sociales del Trabajo. 

Investigadora asociada al Ministerio de Trabajo (Gobierno De La Provincia De 

Buenos Aires) y Fundación FUNDITRA. Coordinadora de la Facultad De Ciencias 

Económicas de la Universidad Nacional De La Plata. Docente de Universidad 

Nacional Arturo Jauretche, Universidad Nacional de Moreno y Universidad 

Nacional de la Plata. 

 

Silvia Korinfeld  

Diplomatura Superior en Ciencias Sociales, con mención en Sociología. 

Otorgado por la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO). 

Licenciada en Sociología - Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 

Buenos Aires. 

 

 

* EJE DIMENSIÓN METODOLOGICA 

 

MÓDULO ANÁLISIS DE LA ACTIVIDAD I 

Martín Rodriguez  

Master en Administración de Negocios y Tecnologías – Instituto Tecnológico de 

Buenos Aires. Especialista en Ergonomía - Universidad Tecnológica Nacional – 

Especialista en Higiene y Seguridad Industrial - Universidad de Buenos Aires. 

Ingeniero Industrial - Universidad Nacional de La Plata. Facultad Ingeniería. 

 

Diego Zucchini 

Especialista en Evaluación y Gestión de Riesgos Ergonómicos - Universidad de 

Girona – España. Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo - 

Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero 

Industrial - Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Santa Fe.  

 
MÓDULO ANÁLISIS DE LA ACTIVIDAD II 

Raul Bustaber  

Especialista en Ingeniería Ambiental – Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero Laboral - Universidad Tecnológica 

Nacional Facultad Regional Santa Fe. Diplomado en dirección de empresas – 

Universidad Nacional del Litoral Facultad de Ciencias Económicas. Ingeniero 

Mecánico – Universidad Tecnológica Nacional Facultad Regional Santa Fe. 

 

Diego Zuchini  

Especialista en Evaluación y Gestión de Riesgos Ergonómicos - Universidad de 

Girona – España. Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo - 

Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero 

Industrial - Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Santa Fe. 

 

MÓDULO ESTADÍSTICA APLICADA 

Liliana Contini 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 288/2021 

Página 5 de 6 

 

 

Doctora en Ciencias de la Educación – Facultad de Bioquímica y Ciencias 

Biológicas Universidad Nacional del Litoral. Magister en Biometría y 

Mejoramiento – Escuela para graduados Facultad de Agronomía Universidad de 

Buenos Aires. Especialista en Educación a Distancia – Faculta de Humanidades 

y Ciencias Universidad Nacional del Litoral. Ingeniera Laboral – Universidad 

Tecnológica Nacional Facultad Regional Santa Fe. Especialista en Higiene y 

Seguridad Laboral – Universidad Tecnológica Nacional Facultad Regional Santa 

Fe. Ingeniera en Construcciones – Universidad Tecnológica Nacional Facultad 

Regional Santa Fe. 
 

Boccicchio Fabiana 

Magister en Ciencias Sociales del Trabajo, Universidad de Buenos Aires. 

Licenciada en Sociología, Universidad de Buenos Aires. 

 

 

* EJE PRÁCTICA PROFESIONAL PARA LA CONCEPCION DE SISTEMAS 

 

MÓDULO ERGONOMÍA DE CONCEPCIÓN DE SISTEMAS DE TRABAJO Y DE 

PRODUCTO 

Roxana Maria Del Rosso 

Magister en Ergonomía - Universidad de Concepción, Chile. Especialista en 

Docencia Universitaria – Universidad Nacional de Cuyo. Especialista en Higiene 

y Seguridad en el Trabajo – Universidad Tecnológica Nacional – Facultad 

Regional Mendoza. Diseñadora Industrial Especializada en Productos. 

Universidad Nacional de Cuyo. 

 

Vanesa Bangert  

Magister en Administración de Empresas–Mención Dirección de Negocios – 

Facultad de Ciencias Económicas, Universidad Nacional del Litoral. Especialista 

en Higiene y Seguridad en el Trabajo - Universidad Tecnológica Nacional – 

Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero Industrial - Universidad Tecnológica 

Nacional – Facultad Regional Santa Fe. 

 

MÓDULO PRÁCTICA PROFESIONAL 

Martín Rodriguez  

Master en Administración de Negocios y Tecnologías – Instituto Tecnológico de 

Buenos Aires. Especialista en Ergonomía - Universidad Tecnológica Nacional – 

Especialista en Higiene y Seguridad Industrial - Universidad de Buenos Aires. 

Ingeniero Industrial - Universidad Nacional de La Plata. Facultad Ingeniería. 

 

Alejandro Novak 

Magister en Ergonomía - Universidad de Concepción, Chile. Diplomado en 

Ergonomía – Universidad de Concepción, Chile. Licenciado en Psicología – 

Universidad Católica de Santa Fe. 

 

MODULO TALLER DE ORIENTACIÓN PRACTICA  
 

Lucie Nouviale 
Magister en Ciencias Humanas y Sociales – Université Victor Segalen, Francia. 

Ingeniería en Ergonomía – Université JF Champollion Francia.  

 

MÓDULO SEMINARIO INTEGRADOR 

Virasoro Lucia Rodriguez 

Magister en Psicología Cognitiva y Aprendizaje - Universidad 

Autónoma de Madrid. Psicopedagoga - Facultad de Ciencias de la Educación de 

la Universidad Católica de Santa Fe. 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 288/2021 

Página 6 de 6 

 

 

 

Vanesa Bangert 

Magister en Administración de Empresas–Mención Dirección de Negocios 

– Facultad de Ciencias Económicas, Universidad Nacional del Litoral. 

Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo - Universidad Tecnológica 

Nacional –Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero Industrial - Universidad 

Tecnológica Nacional –Facultad Regional Santa Fe. 


		2021-08-28T08:33:16-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2021-08-30T11:47:17-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




